
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 9

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: APPALTO CONGIUNTO PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI ANALITICI COMPLETI PER 
L’ESECUZIONE DI ESAMI EMATOLOGICI OCCORRENTI ALLE 
AZIENDE AFFERENTI ALL’AIC N. 3.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 9

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Sogni Sonia
Il Responsabile del procedimento: Bonisoli Federico
Il Dirigente: Bonisoli Federico
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 9

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Logistica e Servizi 
Informatici di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 
290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

“Premesso che, nell’ambito dell’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3 (AIC 3), istituita 
ai sensi della L.R. n. 20 del 13 novembre 2013, è stato assegnato all’A.O.U. Maggiore della 
Carità di Novara l’espletamento della procedura di gara volta alla fornitura in full service 
di: 

SISTEMI ANALITICI COMPLETI PER ESECUZIONE DI ESAMI EMATOLOGICI
a favore delle Aziende afferenti all’AIC n. 3

Dato atto che: 

 con deliberazione del Direttore Generale dell’A.O.U. Maggiore della Carità di 
Novara n. 621 del 04.07.2018, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva 
della fornitura in questione per un periodo di 84 mesi oltre a 24 mesi di 
opzione, seguita dalla deliberazione n. 833/19 di acquisizione di efficacia;

 successivamente, con deliberazione n. 972 dell’11.10.2019, veniva 
temporaneamente sospesa l’acquisizione di efficacia dell’atto di 
aggiudicazione a causa di presentazione di ricorso da parte di ditta 
partecipante a gara;

 a conclusione delle procedure di ricorso, in data 27 febbraio 2020 il Consiglio 
di Stato ha rigettato l’appello nel frattempo presentato dall’Azienda ricorrente 
e, pertanto, la sospensione dell’efficacia dell’atto di aggiudicazione è stata  
definitivamente risolta con atto n. 663 del 31.03.2020;

 i termini di decorrenza del contratto stipulato dall’Azienda capofila, a causa 
degli avvenimenti sopra evidenziati, hanno subito uno slittamento sino alla 
data del 01.01.2021 e, pertanto, la scadenza naturale dell’affidamento 
disposto, considerando i 24 mesi di opzione, viene posticipata al 31.12.2029;

 poiché per il ns. Ente era stata disposta una durata contrattuale di 65 mesi 
complessivi partendo dalla data del 16 dicembre 2021, termine di scadenza 
del vigente contratto stipulato con altra ditta per l’esecuzione degli analoghi 
esami ematologici, a causa dello slittamento dell’efficacia contrattuale di cui al 

precedente punto, occorre estendere la nuova durata 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 9

contrattuale, comprensiva dei 24 mesi di opzione ed in conformità a quanto 
disposto dall’Azienda capofila, sino al 31.12.2029;

 con nota prot. n. 25546/21 del 23 aprile u.s., la SOC Logistica e Servizi 
Informatici ha inteso richiedere alla ditta Medical Systems SpA la propria 
disponibilità all’estensione in parola;

 la medesima ditta, con nota prot. n. 26488/21 del 28.04.2021, si è dichiarata 
disponibile a quanto richiesto;

 con atto n. 476 dell’11.06.2020 l’azienda capofila AOU “Maggiore della Carità” 
di Novara, a seguito di proposta presentata dalla ditta aggiudicatrice, ha 
autorizzato l’aggiornamento tecnologico degli strumenti BC 6800 con 
strumenti BC 6800 plus e BC 6200;

 trattandosi di gara condotta in sede di A.I.C., i requisiti contenuti nel D.U.R.C. 
della ditta aggiudicataria sono stati verificati dall’ente che ha gestito la gara.

Ritenuto:

- di dover procedere alla presa d’atto di quanto disposto dall’Azienda capofila A.O.U. 
Maggiore della Carità di Novara e meglio specificato nei precedenti punti, 
relativamente alla fornitura in full service di:

SISTEMI ANALITICI COMPLETI PER 
ESECUZIONE DI ESAMI EMATOLOGICI

Affidata alla ditta:
Medical Systems SpA di Genova
alle seguenti condizioni di fornitura:

Importo annuale locazione strumenti €    2.500,00
Importo annuale analiti e consumabili €  61.809,00

per un importo annuo, attribuibile all’A.S.L. VCO, pari ad euro 64.309,00 (IVA 
esclusa);

- di determinare la durata contrattuale della fornitura di cui al precedente punto, a 
partire dal 16 dicembre 2021 e sino al 31 dicembre 2027, con facoltà di 
opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi da esercitarsi tramite successivo atto;

- di dover prendere atto dell’aggiornamento tecnologico nel frattempo intervenuto, 
mantenendo le medesime condizioni economiche e di fornitura disposte nell’atto di 
aggiudicazione originario;

- di confermare che per la copertura finanziaria dell’onere di spesa attribuibile all’ASL



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 9

VCO, discendente dall’assunzione del presente provvedimento e valutato in presunti 
euro 388.673,00 (IVA esclusa), potrà farsi fronte come segue:

Anno 2021       €  2.819,02  IVA esclusa         €   3.240,06  IVA compresa

conto 3 10 01 07 del Conto Economico Esercizio 2021
autorizzazione n. 3 subimpegno n. 29 € 2.201,14 IVA compresa
autorizzazione n. 134 subimpegno n. 29 € 905,22 esente IVA
conto 3 10 05 04 del Conto Economico Esercizio 2021
autorizzazione n. 3 subimpegno: n. 41 € 133,70 IVA compresa

Anno 2022 € 64.309,00 IVA esclusa

conto 3 10 01 07 del Conto Economico Esercizio 2022
autorizzazione n. 3 subimpegno n. 29   e/o 
autorizzazione n. 134 subimpegno n. 29 € 61.809,00 IVA esclusa
conto 3 10 05 04 del Conto Economico Esercizio 2022
autorizzazione n. 3 subimpegno: n. 41 € 2.500,00 IVA esclusa

Anno 2023 € 64.309,00 IVA esclusa 

conto 3 10 01 07 del Conto Economico Esercizio 2022
autorizzazione n. 3 subimpegno n. 29   e/o 
autorizzazione n. 134 subimpegno n. 29 € 61.809,00 IVA esclusa
conto 3 10 05 04 del Conto Economico Esercizio 2023
autorizzazione n. 3 subimpegno: n. 41 € 2.500,00 IVA esclusa

Anno 2024 € 64.309,00 IVA esclusa 

conto 3 10 01 07 del Conto Economico Esercizio 2024
autorizzazione n. 3 subimpegno n. 29   e/o 
autorizzazione n. 134 subimpegno n. 29 € 61.809,00 IVA esclusa
conto 3 10 05 04 del Conto Economico Esercizio 2024
autorizzazione n. 3 subimpegno: n. 41 € 2.500,00 IVA esclusa

Anno 2025 € 64.309,00 IVA esclusa 

conto 3 10 01 07 del Conto Economico Esercizio 2025
autorizzazione n. 3 subimpegno n. 29   e/o 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 9

autorizzazione n. 134 subimpegno n. 29 € 61.809,00 IVA esclusa
conto 3 10 05 04 del Conto Economico Esercizio 2025
autorizzazione n. 3 subimpegno: n. 41 € 2.500,00 IVA esclusa

Anno 2026 € 64.309,00 IVA esclusa 

conto 3 10 01 07 del Conto Economico Esercizio 2026
autorizzazione n. 3 subimpegno n. 29   e/o 
autorizzazione n. 134 subimpegno n. 29 € 61.809,00 IVA esclusa
conto 3 10 05 04 del Conto Economico Esercizio 2026
autorizzazione n. 3 subimpegno: n. 41 € 2.500,00 IVA esclusa

Anno 2027 € 64.309,00 IVA esclusa 

conto 3 10 01 07 del Conto Economico Esercizio 2027
autorizzazione n. 3 subimpegno n. 29   e/o 
autorizzazione n. 134 subimpegno n. 29 € 61.809,00 IVA esclusa
conto 3 10 05 04 del Conto Economico Esercizio 2027
autorizzazione n. 3 subimpegno: n. 41 € 2.500,00 IVA esclusa

Si precisa che gli oneri relativi al conto 3 10 01 07, a partire dall’anno 2022 e sino 
all’anno 2027, potranno essere suddivisi fra le autorizzazioni ed i subimpegni 
indicati, conformemente alle future disposizioni di legge inerenti alla situazione 
pandemica Covid 19;

tutto ciò premesso, confermata l’inderogabile necessità di provvedere alla presa d’atto 
dell’aggiudicazione della fornitura di cui trattasi, si propone l’assunzione di debito 
provvedimento al riguardo.”

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) di prendere atto dell’aggiudicazione disposta con deliberazione n. 621 del 
04.07.2018, Direttore Generale dell’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, e 
successivi atti di modifica e/o integrazione, relativa alla fornitura di:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 9

SISTEMI ANALITICI COMPLETI PER 
ESECUZIONE DI ESAMI EMATOLOGICI

affidata alla ditta:
Medical Systems SpA di Genova
alle seguenti condizioni di fornitura:

Importo annuale locazione strumenti €    2.500,00
Importo annuale analiti e consumabili €  61.809,00

per un importo annuo, attribuibile all’A.S.L. VCO, pari ad euro 64.309,00 (IVA 
esclusa);

2) di determinare la durata contrattuale della fornitura di cui al precedente punto, a 
partire dal 16 dicembre 2021 e sino al 31 dicembre 2027, con facoltà di 
opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi da esercitarsi tramite successivo 
atto;

3) di dover prendere atto dell’aggiornamento tecnologico nel frattempo intervenuto e 
recepito con atto n. 476 dell’11.06.2020 dall’azienda capofila AOU “Maggiore della 
Carità” di Novara, prevedendo la sostituzione degli strumenti BC 6800 con 
strumenti BC 6800 plus e BC 6200 e mantenendo le medesime condizioni 
economiche e di fornitura disposte nell’atto di aggiudicazione originario

4) di individuare il Direttore f.f. SOC Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania-
Domodossola quale Direttore di esecuzione del Contratto, con i compiti di 
provvedere al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico dell’esecuzione 
del contratto, di assicurarne la regolare esecuzione verificando che le attività e le 
prestazioni siano eseguite in conformità dei documenti contrattuali, compresa la 
gestione degli ordinativi e la relativa liquidazione discendente da quanto 
autorizzato con il presente provvedimento; 

5) di confermare che per la copertura finanziaria dell’onere di spesa attribuibile 
all’ASL VCO, discendente dall’assunzione del presente provvedimento e valutato in 
presunti euro 388.673,00 (IVA esclusa), potrà farsi fronte come segue:

Anno 2021       €  2.819,02 IVA esclusa         €   3.240,06  IVA compresa

conto 3 10 01 07 del Conto Economico Esercizio 2021
autorizzazione n. 3 subimpegno n. 29 € 2.201,14 IVA compresa
autorizzazione n. 134 subimpegno n. 29 € 905,22 esente IVA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
8 di 9

conto 3 10 05 04 del Conto Economico Esercizio 2021
autorizzazione n. 3 subimpegno: n. 41 € 133,70 IVA compresa

Anno 2022 € 64.309,00 IVA esclusa

conto 3 10 01 07 del Conto Economico Esercizio 2022
autorizzazione n. 3 subimpegno n. 29   e/o 
autorizzazione n. 134 subimpegno n. 29 € 61.809,00 IVA esclusa
conto 3 10 05 04 del Conto Economico Esercizio 2022
autorizzazione n. 3 subimpegno: n. 41 € 2.500,00 IVA esclusa

Anno 2023 € 64.309,00 IVA esclusa 

conto 3 10 01 07 del Conto Economico Esercizio 2022
autorizzazione n. 3 subimpegno n. 29   e/o 
autorizzazione n. 134 subimpegno n. 29 € 61.809,00 IVA esclusa
conto 3 10 05 04 del Conto Economico Esercizio 2023
autorizzazione n. 3 subimpegno: n. 41 € 2.500,00 IVA esclusa

Anno 2024 € 64.309,00 IVA esclusa 

conto 3 10 01 07 del Conto Economico Esercizio 2024
autorizzazione n. 3 subimpegno n. 29   e/o 
autorizzazione n. 134 subimpegno n. 29 € 61.809,00 IVA esclusa
conto 3 10 05 04 del Conto Economico Esercizio 2024
autorizzazione n. 3 subimpegno: n. 41 € 2.500,00 IVA esclusa

Anno 2025 € 64.309,00 IVA esclusa 

conto 3 10 01 07 del Conto Economico Esercizio 2025
autorizzazione n. 3 subimpegno n. 29   e/o 
autorizzazione n. 134 subimpegno n. 29 € 61.809,00 IVA esclusa
conto 3 10 05 04 del Conto Economico Esercizio 2025
autorizzazione n. 3 subimpegno: n. 41 € 2.500,00 IVA esclusa

Anno 2026 € 64.309,00 IVA esclusa 

conto 3 10 01 07 del Conto Economico Esercizio 2026
autorizzazione n. 3 subimpegno n. 29   e/o 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
9 di 9

autorizzazione n. 134 subimpegno n. 29 € 61.809,00 IVA esclusa
conto 3 10 05 04 del Conto Economico Esercizio 2026
autorizzazione n. 3 subimpegno: n. 41 € 2.500,00 IVA esclusa

Anno 2027 € 64.309,00 IVA esclusa 

conto 3 10 01 07 del Conto Economico Esercizio 2027
autorizzazione n. 3 subimpegno n. 29   e/o 
autorizzazione n. 134 subimpegno n. 29 € 61.809,00 IVA esclusa
conto 3 10 05 04 del Conto Economico Esercizio 2027
autorizzazione n. 3 subimpegno: n. 41 € 2.500,00 IVA esclusa

Si precisa che gli oneri relativi al conto 3 10 01 07, a partire dall’anno 2022 e sino 
all’anno 2027, potranno essere suddivisi fra le autorizzazioni ed i subimpegni 
indicati, conformemente alle future disposizioni di legge inerenti alla situazione 
pandemica Covid 19;

6) di  dare  mandato  alla  SOC  Affari  Generali, Legali  e  Istituzionali, di    
trasmettere   copia del presente atto al Collegio   Sindacale ai sensi dell’art.14 
L.R.10 del 24/1/1995 e s.m.i.”

 


		2021-10-08T16:56:38+0000


		2021-10-11T15:23:02+0000


		2021-10-11T19:04:04+0000




